
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 29.01.2021/p.28a 
 

 

 1 

DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

SPIN OFF: ADEMPIMENTI 

− SPIN OFF ACCADEMICA-ACCREDITATA DALL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 

BARI ALDO MORO PEOPLEAWAREAI S.R.L. – MODIFICA MODULI 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, …, 

RICHIAMATO il vigente Regolamento per la costituzione di Spin Off e 

partecipazione del personale universitario alle attività dello stesso 

di questa Università, come modificato, da ultimo, con D.R. n. 696 

del 27.02.2018, unitamente ai moduli C e D, di richiesta di 

autorizzazione, ai sensi dell’art. 10, comma 2, del medesimo 

Regolamento, per assunzione e mantenimento, rispettivamente, di 

cariche sociali ed incarichi all’interno della Società Spin Off, da 

prodursi da parte dei soci promotori; 

VISTA la delibera del Senato Accademico, adottata nella riunione del 

22.12.2020, in ordine alla costituzione della Società denominata 

“PeoplewareAI S.r.l.” quale Spin Off Accademica – Accreditata 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con particolare 

riferimento a quanto ivi rilevato circa la natura di “compenso”, 

anziché di “corrispettivo”, della retribuzione da riconoscersi alla 

carica di Amministratore Unico da ricoprirsi nella Spin off, da parte 

del prof. F. Lanubile, nonché all’opportunità di ridurre l’impegno 

orario dei dott. F. Calefato e N. Novielli, tale da risultare congruo 

al corrispettivo da riconoscere agli stessi; 

VISTA la propria delibera del 23.12.2020; 

TENUTO CONTO di quanto rappresentato nella relazione istruttoria predisposta 

dalla Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – 

U.O. Trasferimento Tecnologico e Proprietà Intellettuale, per 

quanto attiene all’avvenuta riformulazione dei moduli C e D di tutti 

i soci della costituenda Spin Off, in adeguamento alle indicazioni 

di cui alle succitate delibere degli Organi di Governo di Ateneo; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 29.01.2021/p.28a 
 

 

 2 

VISTA la delibera del Senato Accademico, assunta alla riunione del 

27.01.2021, 

per quanto di competenza, 

PRENDE ATTO 

della riformulazione dei moduli C e D da parte del prof. Filippo Lanubile e dei dott. Fabio 

Calefato e Nicole Novielli, e, ad integrazione della delibera assunta il 23.12.2020 

DELIBERA 

 di autorizzare il prof. Filippo Lanubile a ricoprire, all’interno della costituenda Società, 

per l’anno 2021, la carica di Amministratore Unico con un impegno orario di 200 ore 

ed il compenso di € 2.000,00; 

 di autorizzare, per il 2021, i dott. F. Calefato e N. Novielli, all’interno della costituenda 

Società, a ricoprire l’incarico, rispettivamente di Chief Technology Officer (CTO) e di 

Chief Scientist, entrambi con un impegno orario di 50 ore ed il corrispettivo di € 

1.000,00; 

 di invitare il Direttore del Dipartimento di Informatica a vigilare, ai sensi dell’art. 10 

comma 13 del “Regolamento per la costituzione di società Spin Off e la partecipazione 

del personale universitario alle attività dello stesso”, al fine di per garantire il rispetto 

degli obblighi che gravano sui docenti soci della citata Spin off, con riferimento ai 

nuovi impegni orari comunicati dai docenti. 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

Dispositivo delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del 29.01.2021 
trasmesso per i provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
 Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione (*) 
 Direzione Risorse Umane 
 Direzione Risorse Finanziarie 
 Capo di Gabinetto del Rettore 
 F.to IL DIRETTORE GENERALE 
 Avv. Gaetano Prudente 


